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Abstrakt

TAUER, Richard. Konkurence mezi organizacemi sociální práce a její dopady na

práci s klienty. Hradec Králové, 2016. xx s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

V předloţené práci se zabývám Konkurencí mezi organizacemi sociální práce a její

dopady na práci s klienty. Jejím cílem je zjistit, zda a jakým způsobem pociťují

konkurenci mezi organizacemi sociální práce manaţeři organizací sociální práce, její

moţné dopady na klienty a návrhy ke změně. V teoretické části předmětné práce jsou

vysvětleny základní pojmy, související s oblastí konkurence. Jsou zde definovány

jednotlivé formy konkurence, její důvody i související negativní jevy. Opomenuty

nebyly ani následně zjištěné skutečnosti, které byly rozkryty v průběhu výzkumu.

Jejich vysvětlení povaţuji za nezbytné z důvodu návaznosti části teoretické na část

metodickou. V empirické části práce jsem vyuţil kvalitativní výzkumné metody.

Konkrétně jsem realizoval několik individuálních polostrukturovaných kvalitativních

interview s následnou komparací a interpretací. Výsledek by mohl být přínosný při

koordinaci zúčastněných orgánů, institucí i organizací s cílem zefektivnit spolupráci

při řešení tohoto tabuizovaného tématu.

Klíčová slova: příčiny konkurence, projevy konkurence, kvalita sluţeb, kvantita

sluţeb, opatření

Abstract

TAUER, Richard. The competition between organizations of social work and its

impacts on work with clients. Hradec Kralove, 2016. xx pages. Thesis University of

Hradec Kralove, Institute of Social Work. Supervisor: Mgr. et Mgr. Radka

Janebová, Ph.D.

In the presented study I deal with the competition between organizations of social

work and its impacts on work with clients. The objective of the study is to find out if

and how do the managers of social work organizations experience the competition

between organizations of social work, its possible impacts on clients and change

proposals. There are basic concepts explained in the theoretical part of the study,

associated with the domain of competition. Herein are defined particular forms of

competition, its reasons and related negative phenomenon. Subsequently discovered

facts, that were uncovered in the course of research, were also not omitted. I consider

their explanation necessary because methodical part follows the theoretical part.

I have used the qualitative research methods in the empiric part of study. Namely

I have carried out several individual semi-structured qualitative interviews with

subsequent comparison and interpretation. The result could be beneficial during

coordination of participating authorities, institutions and organizations to streamline

collaboration in addressing this tabooed topic.

Key words: causes of competition, symptoms of competition, quality of the service,

quantity of the services, measures
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ÚVOD

Rád bych v samotném počátku předkládané práce uvedl několik významných

skutečností, se kterými jsem se v průběhu zpracování setkával. Rád bych také uvedl

jaká úskalí v sobě téma „Konkurence mezi organizacemi sociální práce a její dopady

na práci s klienty“ skrývá. Jaká překvapení mi byla v průběhu výzkumu uštědřena

a dále jaká rozuzlení výzkum pro čtenáře přináší. „V zájmu genderově korektního

jazyka v textu libovolně střídám ţenský a muţský rod s předpokladem, ţe zastupuji

oba gendery.“ (Valová, Janebová, 2015)

Téma „Konkurence mezi organizacemi sociální práce a její dopady na práci

s klienty“ má pro zpracovatele zásadní výhodu. Jedná se o téma, o kterém se příliš

nepíše. O její existenci se sice na univerzitní půdě i na rozličných odborných

konferencích vedou diskuse, nicméně jako by toto téma nebylo k širšímu zpracování

vhodné, nebo ţádoucí. Dokonce některé aspekty jako například způsoby

konkurenčního boje jsou tabuizovány, jako by neexistovaly. Důvodem mlčení ze

strany sociálních pracovníků o tématu můţe být strach z hněvu zadavatele, nebo

dokonce ztráty zaměstnání, zesměšnění, atd. Z tohoto důvodu neexistuje téměř ţádná

literatura, která se tématem v kontextu sociální práce zabývá. Jsou zde některé údaje

z konferencí, které uvedu níţe, a jsou zde také lidé, pro které není kritická sociální

práce okrajovým tématem, ale tématem současným a aktuálním. Problém zajistit pro

tyto účely kvalifikovanou a účelnou literaturu je zde patrný, nicméně existuje řešení

v podobě souběţných oblastí, které tabuizovány nejsou, naopak konkurence je zde

ţádoucí. Jedná se o ekonomii a management. Jak bylo postupně zjištěno studiem

literatury, obory ještě bliţšími sociální práci z pohledu konkurence je zdravotnictví

a školství.

Hlavním cílem, který jsem si vymezil, bylo definovat konkurenci mezi

organizacemi sociální práce a její dopady na práci s klienty. Abych dosáhl

komplexních odpovědí na tak rozsáhlou výzkumnou otázku, došlo k určení třech

dílčích cílů. V prvním případě se jednalo se o to zjistit, zda a jakým způsobem

pociťují konkurenci mezi organizacemi sociální práce manažeři organizací
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sociální práce. S podotázkami ve kterých je zapotřebí popsat příčiny vzniku

konkurence a dále popsat, o jaké projevy konkurence se jedná.

Ve druhém případě popsat, jaké dopady hrozí z důvodu konkurence na práci

s klienty a to za pomoci podotázek z hlediska kvality služeb a dále z hlediska

kvantity služeb.

V poslední řadě bylo třeba rozkrýt, jaké navrhují manažeři organizací

opatření ke změně, aby důsledky konkurence nedopadaly na klienty.

Také bych úvodem rád pro čtenáře zmínil několik klíčových informací k celé

struktuře práce a to z pohledu výzkumu. Celý postup zpracování práce jsem neměl

plně pod kontrolou, ale vyvíjel se postupně v průběhu zpracování. Začal výběrem

tématu. Respektive, po pravdě řečeno, začal jiţ výběrem vedoucí diplomové práce.

S Mgr. et Mgr. Radkou Janebovou, Ph.D., se mi jiţ při zpracování bakalářské práce

spolupracovalo příkladně, coţ neposuzuji pouze jako student, ale také jako člověk

působící v pracovním procesu jiţ 23 let, z toho osm let na postu středního manaţera.

Paní doktorka je jako vedoucí závěrečných prací výborná.

V druhé fázi jsem volil téma, které jiţ bylo vypsané, ale zároveň mi bylo něčím

blízké, ale také abych byl schopen poctivé realizace výzkumu. Mé rozhodnutí

jednoznačně padlo na téma „Konkurence mezi organizacemi sociální práce a její

dopady na práci s klienty.“ Jedná se o téma kritické sociální práce, jehoţ rozuzlení

zajímalo i mne, navíc jsem jiţ v době výběru měl rozmyšleno, jak by měl výzkum na

podobné téma vypadat. Dalším krokem bylo rozdělení hlavního cíle práce na cíle

dílčí s jednotlivými podotázkami, pak vypracování transformační tabulky a dále

jednotlivých tazatelských otázek. V další fázi jsem vytvořil dotazník, který mi byl

k ruce v období realizace výzkumu.

Jako výzkumnou strategii jsem zvolil kvalitativní výzkum, který jsem preferoval

před výzkumem kvantitativním. Důvodem bylo zkoumat problém do hloubky.

Vzhledem k niţšímu počtu informantek i informantů zde sice hrozí nízká reliabilita,

ale zároveň vysoká validita. Pro účely uvedené práce je tato forma výzkumu podle

mého názoru vhodná, neboť k dané problematice se bude při rozhovorech vyjadřovat

odborná veřejnost ve všech případech ve vedení organizací, případně projektů.

Zajímavé bude také porovnání náhledu informantek a informantů ve věci následné

spolupráce, případně při návrhu řešení.
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Následně jsem přistoupil k realizaci rozhovorů. Problémy a úskalí, které jsem

musel překonávat, jsou popsány níţe. Rozhovory jsem rovnou zapisoval to

notebooku.

Následovalo kódování, třídění podle informantů, kopírování textu do kostry

práce, jejímţ srdcem byla právě transformační tabulka. Poté jsem přistoupil k sepsání

metodické části, zadání klíčových slov do části teoretické. Souběţně pak probíhala

interpretace údajů i psaní teorie.

Struktura tedy vychází z hlavního cíle, dílčích cílů, tazatelských otázek,

klíčových slov a transformační tabulky, coţ je jádro celé práce a současně

z teoretické části a interpretační části, které ovšem předcházelo sepsání části

metodické. Jak jsem jiţ uvedl, vývoj práce jsem sice neměl stoprocentně pod

kontrolou, ale z vědeckého pohledu si myslím, ţe právě spontánní vývoj lze

poţadovat za velice přínosný.


[…]


a nevrátí se do ţivota, otázkou je, jestli máme právo někomu náš životní styl

někomu vnucovat. Kdo z nás dvou je větší idiot. Já nebo ten fanatik? Co na to ten

klient? Co on bude čerpat z toho, co jsme pro něho nachystali. Kdyţ chceš brát,

musíš dát. Fanatik chce také integrovat, ale zároveň hlásá, ţe vše je v pohodě, ty

nomádi, ţebrota je v normálu, je to kaţdého věc, ale fanatik zároveň hlásá, ţe je

třeba klienty integrovat. Jak ho můţu integrovat, kdyţ naše společnost si myslí, ţe

ţebrota není špatná. Tito lidé nemají v sociálních sluţbách co dělat v Evropě,

protoţe zde nikdo neumírá hlady, nikdo nezůstane bez lékařské, policejní pomoci,

atd. Vše mají zdarma.“
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TO4: Jaké dopady má či můţe mít konkurence na kvantitu Vámi poskytovaných

sluţeb? Jaké má reálně? Jaké by mohla mít? Jsou pozitivní nebo negativní?

TO5: Jaká opatření ke změně navrhujete, aby klienti nepocítili negativa

konkurenčního prostředí?

„Strašnej průser je mediální masáţ, kdy se nafotí ten největší chudák a to je

v tiskové zprávě. To nejhorší jako norma. Ale přitom ten klient často dovede

absolvovat cestu za chlebem. Některé církevní organizace dají ţrádlo za modlitbu.

Uspokojujeme přání klienta, nebo své vlastní, pomáhat? Fanatik za rok vyhoří, ale

co já za pět let, on mi klienta rozmazlí a odejde. To je důsledek toho předhánění, jako

xxxxxx, to je úplnej fanatik, on se úplně rozvedl, takovej malej piskoř, oni mají

univerzální řeč, mají v tom mrdnik. Ten klient neví, ţe sociální pracovník je stejný

magor jako on. Já jsem pod drobnohledem. Vedoucí je strašně citlivá na klienta, šéf

zase na plnění statistik, byrokracie, atd. Vše integrovat, bezprah, ale také

kontrolovat.

Praha, kvalitní denní centrum bezprahové s kompletní nabídkou sluţeb. Metry

čtvereční, asistence policie, jsou to kriminálníci, alkoholici, feťáci, lidé nešťastní,

podráţdění, je jim vše jedno. Osobní asistence, klíčový klient, prostě s klientem

chodit po úřadech, atd. Sluţby komplexní v dostatečné kapacitě, metry, technické,

bezpečnostní zařízení. Nikdo to nechce na území obce! Doprava, ale hygiena. Průser

jsou revizoři, co klient, to sto tisíc dluh! Ty vole dvacítku šetřím půl roku, kde to

vezme klient na právníka, to je nespravedlnost, mě nesere, ţe to má nějakej Sxxxx.

Mít vlastní autodopravu. Bezpečnost sociálních pracovníků! Ty vole, ale to není úděl

se nechat od klienta nakazit, ty máš HIV klienta, tak pouţívej ochranné pomůcky,

fanatici poškozují sami sebe! Chudej člověk nemá limit, vezme si pade, nebo litr,

anebo ledvinu a pak druhou. Ale oni jsou v průseru a z toho my je chceme dostat.

Vlastní zařízení, aby klient nelítal jako píča, klient se točí co tři měsíce, vybírá si, co

zrovna chce.
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Bezprahové komplexní zařízení, obsahující všechny potřebné sluţby pro

klienta, doprava, místo, zajištění.

Vem si, ţe jsi politik, máme demokracii. Vyhovět všem je vyhovět většině.

Diktatura je jednodušší. Musíš rozhodovat středoproudem. Musíš počítat s hlasama

voličů! Teď jsem si napsal projekt, takţe mám dva roky z čeho ţít. Ten morfín

s mastnou plentou vypadá sám jako klient, on mě tady kritizuje, ţe špatně pracuju, vy

chytráci.

Já byl v Norsku taky, Oslo má 600.000 obyvatel a 2.000 bezdomovců, Praha 1, dva

miliony obyvatel a bezdomovců máme 5.000. Oni jsou ve všem napůl, ale rozpočet na

klienta maj to co my na celou ČR jako kompletní rozpočet! Serou do toho takovej

balík, proč maj stejný počet? Protoţe si nejsme rovni.

Morálka je jen soubor pravidel, který umoţňuje podřazeným ovládat

nadřazené. Já nemám rád ani příznivce ani odpůrce sociální práce, v míře sluţeb,

kterou poskytujeme. Lidské potřeby, Bohnice, představ si panelák. Za devět let jsme

ze zařízení jenom samotných hoven vyvezli takovou hromadu, jako je ten panelák,

chcete mít hovna u sebe, nebo je chcete mít v parku? Co je lepší?

Mám tady dvě stě gaunerů, všichni trestaní i za brutální trestnou činnost mám

je mít já anebo je chcete doma ve sklepě? Já mám jen hodinu na to šokovat, neznají

provoz a souvislosti. Mám tam těhulku, chtěla bejt drsnej pankáč a nezávislák, pak ji

ve squatu čtyři kámoši znásilnili, to je romantika, byla pankáč a hovno. Kaţdý máme

v sobě dobro a zlo, průser čeká na kaţdého. Rovnou Ti dám rezervačku na sluţbu

u mě.

Zároveň represe, dobře zastřelíme klienty, no ale co za pět let? Budeme střílet

vše, co je klient, pak ty co nevydělaj dvacet, kdy přijdeš na řadu ty? Já nemůžu

vyřadit jediného člověka, na to nemám právo, příště někdo prostě vyřadí mě. Sluţbu

je třeba poskytnout z humánních důvodů i z praktických důvodů, bezpečnost, sklep, to

jsou ty hovna, atd.

Řešení je střední proud solidarity a profesní pomoci! Volba cesty nejmenšího

zla, neexistuje ideální stav.“