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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Richard Tauer

Název závěrečné práce: Konkurence mezi organizacemi sociální práce a její dopady na práci s klienty

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je „definovat konkurenci mezi organizacemi sociální práce a její

dopady na práci s klienty.“ (s. 9). Cíl je vymezen akceptovatelně a to i tak, jak je kvalitně vydefinován

skrze tři dílčí cíle.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor vymezuje pojmy „ příčiny, konkurence, projevy konkurence, kvalita služeb, kvantita služeb,

opatření“, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní

pojmy. Struktura práce je funkčně postavena.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části chybí vydefinování toho, co je „organizace sociální práce“. Tento pojem je i součástí

názvu, atd…, ale v textu chybí jasná definice. Na druhou stranu je nutné ocenit, že ekonomické pojmy

jsou vysvětlovány v kontextu oblasti výskytu konkurence, o které autor píše.

Autor velmi dobře definuje konkurenci ve třech rovinách: „uvnitř nabídky, uvnitř poptávky, mezi

nabídkou a poptávkou navzájem“. Jenže z teoretické části není zřejmé, jakou z těchto rovin se chce

zabývat. Prostě chybí definice toho, o jakou rovinu konkurence se jedná a to je slabina celé práce,

protože přebíhá z roviny konkurence „uvnitř nabídky“ a „mezi nabídkou a poptávkou zároveň“. I když

z další části teorie se dá vyčíst, že se vlastně jedná o první variantu, protože se mluví o poskytovatelích

– tvůrci nabídky, ale ne o zadavatelích (ti kdo poskytují finance a tvoří společenskou zakázku) a

klientech, tedy rovině poptávky.

Dále autor v teoretické části již výrazně používá názory informantů a ne vždy to slouží jako praktická

ukázka toho, co bylo teorií řečeno, ale ne vždy to je opodstatněné (např. str. 14).

Taktéž v teoretické části vlastně není řečeno, co je předmětem konkurence, tedy co je ta „služba“,

kterou konkurenti chtějí nabízet. Je to sociální práce? Nebo soubor činností těch organizací? Souvisí to
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s tím, že chybí definice právě té organizace. Když škola zaměstnává sociální pracovnici/pracovníka,

tudíž dalo by se odvodit, že se taktéž jedná o organizaci, která poskytuje sociální práci. Takže i tato

organizace je v konkurenčním boji. Orgán sociálně právní ochrany je taktéž vůči někomu

v konkurenčním boji, atd.… Proto jako základní nedostatek teoretické části vnímám to, že není

dostatečně vydefinován trh a tržní prostředí. A z výzkumné části se možná dá usuzovat, že se vlastně

nejedná o konkurenci organizací, co nabízejí sociální práci, ale spíše činnosti sociálních služeb,

případně činnosti sociálně právní ochrany dětí, které vedle sociální práce nabízejí další aktivity a že

vlastně konkurenční výhoda spočívá v mimo sociální práci.

Nicméně téma je velmi složité, tak jak píše autor, není dostatečně popsané, chybí zdroje a je nutné

autora ocenit, že si vybral tak složitou problematiku.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle, tři dílčí cíle, transformaci dílčích cílů přes indikátory

do tazatelských otázek, odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumná strategie je

akceptovatelná), je vymezena strategie volby výzkumného souboru, výzkumné techniky, způsob sběru

a analýza dat, jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou v případě

kvalitativního výzkumu doplněna citacemi z dokumentů a rozhovorů, což je vzhledem k formulaci

dílčích cílů dostačující. Přesto je nutné říci, že z velmi zajímavého výzkumu se dalo vytěžit více a

neorientovat se jen na sociální služby.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor naplnil v plné míře hlavní cíl diplomové práce, v Závěru shrnuje hlavní zjištění v tom,

„konkurence v sociálních službách existuje, a nabídku sociálních služeb ovlivňuje“. Tedy výzkumem

identifikoval existenci konkurence. Autor ji rozděluje na likvidační a tu přirozenou. Dále definuje

konkurenční velikost jako velikost organizace a mít dobré jméno organizace. Dále autor reflektuje roli

zadavatele. Autor dále shrnuje naplnění cíle „Jaká je možné navrhnout opatření ke snížení negativních

jevů spojených s konkurencí v sociálních službách? A to opatření autor vnímá jako návrat primárního

cíle, tedy k reálné pomoci lidem. Dále konstatuje, že konkurenci musí primárně řešit management. A

taktéž definuje nutnost vrátit se k úctě a respektu v komunikaci mezi organizacemi.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Není dostatečně odůvodněno, na druhou stranu z práce je zřejmé, že to psal na zakázku Ústavu

sociální práce – tedy se jedná o vypsané téma, tudíž z toho se dá usuzovat potřebnost této práce pro

činnost zařízení. Také téma je v současné době aktuální, tudíž využitelné pro práci poskytovatelů, tak i

zadavatelů.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

1. Prosím o reakci na hodnocení a otázky v hodnocení teoretické části?

2. Opravdu téma konkurence je tématem jen pro management organizací? Uveďte příklady, kdy

pro tvorbu konkurenční výhody je důležitý sociální pracovník?

3. Může vzniknout konkurenční výhoda skrze přímou práci s klienty? Uveďte příklad?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V Praze, dne 27. 4. 17

Mgr. Jan Vrbický